² Hanc vide supra, sub n. 580. Vide etiam epist. 586.

³ Hoc loco sine dubio turbationibus alludit, quarum meminit praesertim epist. 582, annot. 2.

Circa quelli che uoria mandare in Italia, fin a tre o quattro circa le potrà mandare, parendoli de tal indole, che habbino a far buon frutto in lettere et spirito; ma del mandare noi per il presente quelli che ricerca, non pare (considerandolo da presso) si possa fare.

Tarquino⁴ si è mandato in Ingolstadio, et Mtro. Guglielmo⁵ et Mtro. Gerardo Lapidano⁶; ma per auditori di theologia. Balthassar bohemo⁷ si giudica non potria satisfar nelle prediche alla spettatione, perchè, si ben si monstra buono et fermo, pare al P. Natale⁸ che habbia del puerile un poco nel predicare. Vincislao⁹ si è mandato in Padoa con Mtro. Emundo¹⁰, et Mtro. Benedetto Palmio¹¹ et altri, per studiare latino et greco ancora un anno; dopoi sarà molto atto per insignarlo doue si uoglia. Valentino¹² si è già mandato in Sicilia per sentir le arti; et generalmente si reputa che questi nostri bohemi¹³ doueriano mettere le radici più profunde, prima che rimandarsi in Bohemia, tanto nelle lettere quanto nello spirito religioso.

Mandar etiam otto altri summulisti col suo maestro, è difficile,

⁴ Tarquinius Reynaldus, de quo vide epist. 555, annot. 17.

⁵ Videantur epist. 550 et 555, in quibus sermo est de Gulielmo, Ingolstadium missio. Canisius tamen, provincialis, in litteris ad Lainium, Vormatia 29 Septembris datis, non Ingolstadium, sed Vindobonam potius Gulielmum destinatum fuisse dicit. Cf. BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 137. Cf. etiam epist. 613, annot. 6.

⁶ Gerardus Lapidanus. Vide epist. 522 et 560.

⁷ Balthasar Hosthovinus, qui anno 1555 Romae Societati nomen dede- rat, POLANCUS, *Chron.*, V, 25; solemnem vero votorum professionem Vien- nae, 10 Julii 1569, emisit. *Professi et alii ad 1570*, pag. 18 et 222. Plura de hoc viro dabunt *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, XI, 148; *Epist. Mixt.*, V, 205, 213, 212; SCHMIDL, *Hist. Soc. Jes. prov. bohem.*, p. I, l. II, 84 etc. Vide etiam epist. 573, annot. 9.

⁸ P. Hieronymus Natalis.

⁹ Wenceslaus Sturnius, qui, una cum Balthasare bohemo Societatem ingressus, POLANCUS, loc. cit., professionem anno post, Pragae, 12 Martii 1570, emisit. *Professi et alii ad 1570*, ibid.; BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 307, annot. 2; SCHMIDL, loc. cit.

¹⁰ Vide epist. 534, annot. 8.

¹¹ Ibid., annot. 9.

¹² Cf. epist. 555, annot. 8.

¹³ Ibid., annot. 13; et 573, annot. 9.

se non disfcessimo il corso de Roma, che si uol cominciare. Sarà forsa più conueniente per adesso non cominciare il corso delle arti in Praga, perchè, si ben sia il disegno tale, saria più conueniente farlo quando abundasse più il numero delli suppositi rhetorici in Alemagna; li quali, acciò non perdessino tempo, si ordinava hauessino il suo corso de arti nella prouincia sua: ma, per mandare insieme mastri et discipuli di qua con discommodo d' altri luoghi, non so quanto saria conueniente; però si pensaua che potria indugiarsi ancora un poco, et hauendo manco bocche questi collegii, potranno allegerirsi deili debiti. Quando etiam la R. V. hauerà uisto ogni cosa, et farà reflexione sopra il tutto, hauerà judicio più saldo et maturo d' ogni cosa, et de nouo ci potrà informar di quel che sente, benchè insino adesso l' habbia fatto assai diligentemente.